¹⁷² En esta línea se sitúa, por ejemplo, la obra de LANDRY, B., *La philosophie de Duns Scot*, Alcan, Paris, 1922.

Volveremos a citar esta obra como LANDRY, B., *La philosophie de Duns Scot*, ed.c.

¹⁷³ « [naturalis] nihil est nisi relatio consequens potentiam respectu propriae perfectionis », cfr. *Ord.*, III, d. 17, q. un., nn. 12 – 13; t. IX, 566 – 568.

Se trata de una de las posibles acepciones de la expresión *voluntas naturalis*. Otra acepción posible –que no nos interesa para nuestro objetivo– es entender natural en contraposición a sobrenatural. Cfr. *ibid.*

¹⁷⁴ « Quid de naturali voluntate et libera, suntne duae potentiae? »

» Dico quod ‘appetitus naturalis’, in qualibet re, generali nomine accipitur pro inclinatione naturali rei ad propriam perfectionem, –sicut lapis inclinatur naturaliter ad centrum; et si in lapide sit inclinatio illa aliud absolutum a gravitate, tunc consequenter credo quod similiter inclinatio naturalis hominis ‘secundum quod homo’ ad propriam perfectionem, est aliud a voluntate libera. Sed primum credo esse falsum (...). Tunc dico quod sic est de voluntate, quia voluntas naturalis non est voluntas, nec vele naturale est vele, sed ly ‘naturalis’ distrahit ab utroque et nihil est nisi relatio consequens potentiam respectu propriae perfectionis; unde eadem potentia dicitur ‘naturalis voluntas’ cum respectu tali necessario consequente ipsam ad perfectionem, et dicitur ‘libera’ secundum rationem propriam et intrinsecam, quae est voluntas specificae », *Ibid.*

« Voluntas naturalis –ut sic et ut naturalis– non est voluntas ut potentia, sed tantum importat inclinationem potentiae ad recipiendum perfectionem suam, non ad agendum ut sic; et ideo est imperfecta nisi sit sub illa perfectione ad quam illa tendentia inclinatur illam potentiam; unde naturalis potentia non tendit, sed est tendentia illa qua voluntas absoluta tendit –et hoc passive– ad recipiendum. Sed est alia tendentia, in potentia eadem, ut libere et active tendat eliciendo actum, ita quod una potentia et duplex tendentia (activa et passiva) », *Ibid.*, n. 18; t. IX, 570 – 571.

voluntas naturalis es la misma potencia volitiva considerada en cuanto que posee una cierta naturaleza; es el carácter de naturaleza que tiene la voluntad como potencia que es: su inclinación a su propia perfección, como cualquier otra naturaleza.

Ahora bien, cuando en la sección 2, b) de este capítulo analizábamos la naturaleza como constitutivo metafísico, llegábamos a la conclusión de que la naturaleza de la voluntad era, según Escoto, ser libre: «el carácter de naturaleza de la libertad consiste en ser libre», decíamos. ¿Cómo se armoniza esta afirmación con la conclusión a la que estamos llegando en la sección actual, en la que consideramos la *voluntas naturalis* como una inclinación natural –necesaria, por tanto– de la voluntad hacia su propia perfección natural?